CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 83/2023

Indica ao Prefeito Municipal, nos termos regimentais, após ouvida

a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, um estudo para melhoria do acesso

dos moradores do Jardim Esplanada I ao Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo para melhoria do acesso dos moradores do Jardim Esplanada

I ao Parque Ecológico.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  A presente indicação é necessária.  O pedido se deve em razão do intenso tráfego de veículos

na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, principalmente em horários de pico, o que torna o

trânsito perigoso.

  Os munícipes relatam que é extremamente dificultoso saírem do bairro e atravessarem a

Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé para terem acesso ao Parque Ecológico. Os moradores

que pretendem fazer uma caminhada ou levarem seus animais de estimação no Espaço Pet ficam

exposto a uma travessia arriscada, já que nas proximidades não existe semáforo ou redutor de

velocidade. E nos horários de pico fica praticamente impossível esse acesso, pois apesar do

pedestre ter preferência na travessia, esse princípio não é respeitado.

  Portanto, se faz necessário um estudo para melhorar esse acesso com a implantação de

lombada eletrônica, ou instalação de semáforo com temporizador e botão acionador para pedestre,

ou qualquer outra ferramenta de modo a organizar o tráfego de forma mais acertada, evitando assim

acidentes com pedestres ou colisão entre veículos, garantindo maior segurança.

  Assim, sugerimos seja realizado um estudo para melhoria nesse local tanto para os veículos,

como para os pedestres, de forma a oferecer um trânsito mais seguro a todos.

PROT-CMI 2088/2023
17/05/2023 - 08:22
IND 1056/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

       Sala das Sessões, em  16 de maio de 2023

                        HÉLIO RIBEIRO

                       Vereador

PROT-CMI 2088/2023
17/05/2023 - 08:22
IND 1056/2023